Quod prima propositio sc. Quod *Bruta sint animalia rationalia* sit haeresis, ex eo constat quia à Prateolo verb. Manichaei pag. 309<sup>3</sup> ponitur n.<sup>o</sup> 4.<sup>o</sup> inter errores Manichaeorum sub his verbis: *Manichaei contendebant omnes Bestias esse rationis capaces, omniaque Bruta animalia aeque ac homine non solum sentire, verum etiam intelligere:* et ab Eymerico pag. 274<sup>4</sup> ponitur ut 13 error Manichaeorum sub his verbis *Manichaei dicunt et credunt quod in animalibus Brutis, et etiam in avibus sint spiritus illi qui recedunt de corporibus hominum, quando non sunt recepti ad secundam, et ordinem suum, per impositionem manuum ipsorum secundum ritum eorum:* denique idem Praet. pag. 199:<sup>5</sup> Verb. *Gnostici* adscribit eis eundem errorem n.<sup>o</sup> 2.<sup>o</sup> nam Auctore Philastrio,<sup>6</sup> *docebant omnia Bruta esse rationalia capacia, eaque aeque atque homine non solum sentire, verum etiam intelligere.* Rursum haec haeresis collegitur ex oppositione ad S. Scripturam in qua Ps. 31.<sup>7</sup> dicitur *Nolite fieri sicut equus et mulus quibus non est intellectus,* et Ps. 48.<sup>8</sup> *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatur e iumentis insipientibus, et similis factus est illis.* Tandem colligitur ex magnis quae sequentur absurdis à fide catholica omnino alienis, videlicet quod *Bruta essent praedita intellectu et voluntate, bene ac male operarentur, essentque digna praemio vel paena, et tandem quo-ad eorum Animas immortalia.*

<sup>3</sup> Prateolus 1581, p. 309.

<sup>4</sup> Eymeric 1607, p. 274.

<sup>5</sup> Prateolus 1581, p. 199.

<sup>6</sup> See Philastrius 1721, pp. 192-193.

<sup>7</sup> Ps. 31: 9.

<sup>8</sup> Ps. 48: 13.

## THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

Hinc ut bene advertit Ambrosius de Rusconibus<sup>9</sup> in suo triunfo Catholicae veritatis,<sup>10</sup> merito fuit hic error damnatus cum alijs Manichaeorum erroribus in Concilio Generali Calcedonensi 4.<sup>o</sup> anno 452<sup>11</sup> sub Leone primo Papa, et Marciano Romanorum Imperatore in quo etiam libri Manichaeorum fuere combusti.<sup>12</sup>

Quod haec haeresis sit independens ab Atheismo ex eo constat, quia cum ex eo quod Bruta sint rationalia sequatur quod sint intellectiva, eorumque animae spirituales et immortales, potius deducitur existentia, quam negatio primae causae. Vide <...> pag. 773.

Quoad 2.<sup>am</sup> assertionem, idest *quod Animae nostrae sint mortales sit haeresis*, habetur ex Prateolo V. Arabici pag. 56,<sup>13</sup> et ex triunfo catholicae veritatis pag. 26<sup>14</sup> ubi auctor notat eam viguisse in Arabia anno sal. 249 tempore Fabiani Papae et martiris qui Arabici asserebant animam hominis simul interire cum corpore, et in Resurrectione corporum resurgere: sed clarius habetur ex Concilio Lateranense ultimo sub Leone X: in quo immortalitas defenditur et mortalitas damnatur his verbis *damnamus, et reprobamus omnes asserentes animam intellectivam mortalem esse, aut unicam in cunctis hominibus, et haec in dubium vertentes, cum illa non solum verè, et per se, et essentialiter humani corporis forma existat, ut in can. felicis recordationis. Clementis Papae V in generali Concilio edito continetur, verum et immortalis, et pro corporum multitudine multiplicata etc.*<sup>15</sup>

[416v] Rursus constat ex Sacra Scriptura nempe Lucae 16<sup>16</sup> ubi referatur animam Lazari deportatam fuisse in synum Abrahae, et animam Epuloniae sepultam fuisse in inferno: et Matth. 25<sup>17</sup> ad finem ubi dicitur de damnatis, Ibunt hi in supplicium aeternum, et de iustis, iusti autem

<sup>9</sup> In the margin: «V. Bestia pag. 62».

<sup>10</sup> Rusconi 1619, p. 62.

<sup>11</sup> The fourth Ecumenical Council of Chalcedon, under Pope Leo the Great and the Emperor Marcian, defined the two natures (Divine and human) in Christ against the monophysite Eutyches, who was excommunicated.

<sup>12</sup> In the margin: «nota modum <...> Clementi V in Concilio Vien.». See Mansi, 25, col. 411.

<sup>13</sup> Prateolus 1581, p. 56.

<sup>14</sup> Rusconi 1619, p. 26.

<sup>15</sup> The Fifth Lateran Council (1513), in Mansi, 32, col. 842.

<sup>16</sup> Luke 16: 22-31.

<sup>17</sup> Matt. 25: 46.

in Vitam aeternam. Matt. 10 n. 28.<sup>18</sup> Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam vero non possunt occidere: Ioannis 12 n. 25 qui odit animam suam in hoc mundo in vitam aeternam custodit eam.

Denique constat ex magnis quae sequerentur absurdis videlicet quod prae-mia et supplicia aeterna frustra essent a Deo statuta. Incarnatio, aliaque Christi mysteria nobis non prodessent, Resurrectio non expectanda, et denique sancti et iusti alijs hominibus essent alijs hominibus miserabiliores, ut dicit Bulla Leonis X Apostolici Regiminis.<sup>19</sup>

Quod haec Haeresis sit independens ab Atheismo ex eo constat quia plerique philosophi mortalitatem animae tenent sine nota Atheismi, et praeter Aristotelem hac in re dubium, notat Eymericus de erroribus Priscorum filosoforum pag. 238<sup>20</sup> errore primo quod aliqui ponebant Deum creatorem animarum, et Angelos creatores corporum et errore 5.º dicebant animam simul cum corpore mori, atque perire: et denique Arabici supra citati posuerunt animarum mortalitatem, et earum resurrectionem cum corpore, et tamen non negabant primam causam, ergo positio mortalitatis non est exclusiva deitatis.

Haec solum hac in re difficultatem faciunt: Primo quia licet mortalitas in se sit independens ab Atheismo, tamen Atheismus non est independens a mortalitate, quia ut advertit Prateolus pag. 71 verb. Athei:<sup>21</sup> Athei sunt qui nullum esse deum credunt, caeci, et excordes, quique dei providentiam e rebus humanis tollunt, omnia utique agi fato animasque una cum corporibus interire arbitrantes 2.º quia immortalitas animae arguit immortalitatem et existentiam primae causae ergo mortalitas eius carentiam 3. quia abiuratio prima facta de Atheismo habet annexam detestationem ac abiurationem aliarum haeresum, ergo posita haec prima abiuratio non est necessaria alia abiuratio nova.

Responditur tamen facilè ad primum quod licet Atheismus à Prateolo descriptus trahat secum haeresim mortalitatis animae, et mortalitas animae vero pars Atheismi abiurati non egeat nova abiurazione, tamen mortalitas animae in se non est pars Atheismi, cum ex dictis à pluribus teneatur cum opinione aut fide de existentia primae causae et de facto N. sponte comparrens secunda vice se accusavit etiam de mortalitate prius credita, ubi bis etiam denotat mortalitatem creditam sine dependentia

<sup>18</sup> Matt. 10: 28.

<sup>19</sup> In Mansi, 32, cols. 842-843.

<sup>20</sup> Eymeric 1607, p. 238.

<sup>21</sup> Prateolus 1581, p. 71.

## THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

ab atheismo, ideoque licet non teneatur abiurare haeresim de mortalitate quae pars est Atheismi, tamen tenetur eam abiurare qua haeresis est in se, et opposita Concilio Lateranensi et S. Scripturae ut visum est supra sine relatione partis Atheismi.

Ad secundum responditur quod licet immortalitas animae arguat immortalitatem et existentiam primae causae, tamen mortalitas animae praescindit, eo stare potest tamen cum existentia quam cum negatione existentiae primae causae: Ad tertium responditur primo quod abiuratio formalis primo facta annexam habet abiurationem generalem omnium haeresum, non autem speciale, de qua hic modo agitur. Responditur 2.<sup>o</sup> quod abiuratio aliarum haeresum generalis fit ob suspicionem qua una haeresis connectitur cum alijs, hic autem non solum non est suspicio, sed et confessio fidei prestite alijs duabus haeresibus nempe. Ideoque requiritur abiuratio in speciali proportionata credulitate quare N. in 2.<sup>a</sup> comparitione tenebitur noviter abiurare de formali quoad utramque, principalius tamen quoad primam.

f. Laurentius Fabri Consultor S. Officij Min. Conv.

## CHAPTER FOUR

### ALESSANDRO PASCOLI

In 1706 Alessandro Pascoli<sup>1</sup> published *Sofilo Molossio pastore arcade perugino, e custode degli armenti*. In this work he refuted a work by Pietro Angelo Papi who attacked the Cartesian view of the animal soul,<sup>2</sup> and he intended to demonstrate that in animals there is neither a sensitive soul nor any sensation. Subsequently, in the same year, Papi replied with an attack on Pascoli's work.<sup>3</sup> Pascoli's work drew the attention of the Roman Inquisition in 1711. It was examined by two censors, the Jesuit Antonio Baldigiani and the Dominican Paolo Maria Cavino (docs. 1-2), and on the basis of their *censurae* the Congregation decreed its prohibition on 7 July (doc. 3).<sup>4</sup>